



Referat Tilgængelighedsrådsmøde

17.4.2024
Side 1 af 7

Dato: tirsdag den 9. april 2024 Kl. 13.00 – 16.00. Rådhuset lokale 391.

Deltagere: Formand Polly Dutschke (R, Byrådet), Næstformand Mogens Toustrup (LEV & DH-formand Østjylland), Jørgen Bak (Dansk Blindesamfund), Poul Granslev, (PTU, Ulykkes- og patientforeningen), Per Thoft Kærsgaard (MTM, Byrum), Jeppe Lynggaard Iversen (MSB, Voksen Job og Handicap), Morten Pedersen (MKB, Sport og Fritid) og Rie Ollendorff (MTM, Byrum).

TEKNIK OG MILJØ

Byrum
Aarhus Kommune

Gæster:

- Trine Buus Karlsen, MTM
- Jacob Asmussen, MKB

Vejanlæg

Karen Blixens Boulevard 7
8220 Brabrand

Dagsorden

e-mail:
olri@aarhus.dk

Kl. 13.00. Godkendt referat

Referatet er udsendt, kommentarer indarbejdet og hermed godkendt.

Sagsbehandler:
Rie Ollendorff

Kl. 13.05. Stedfortræder

Status i forhold til Dorthe Laustsens sygdom v. Mogens.

Nyt medlem er nu indstillet fra DH: Velkommen til Poul Granslev, PTU Ulykkes- og patientforeningen og repræsentant i DH. Velkommen til Poul.

Kl. 13.10. Temadag – Tilgængelighedsrådets fremadrettede arbejde

- Hvordan arbejder Tilgængelighedsrådet fremadrettet?
- Status og læring fra de projekter udvalget deltager i.
- Hvordan kan viden og erfaringer herfra blive bredt ud i organisationen?
- Skal indsatsen fortsætte efter samme struktur eller har det fået et omfang der kræver nye måder?
- Vi kigger på kommissoriet, byrådsindstilling og byrådsbeslutning. Se bilag.

Formandskabet anbefaler at vi fortsætter som hidtil, da brugerrepræsentanternes deltagelse i projekter flytter på de enkelte projekters tilgængelighed og de enkelte projektlederens og projekterendes forståelse ift. brugernes behov.

På mødet blev følgende diskuteret:

Mogens: Enig i anbefalingen. Det er vigtigt at vi fortsætter i projekterne, da det giver læring for alle. På et tidspunkt løber vi tør for brugerrepræsentanter.



17.4.2024
Side 2 af 7

Jørgen: Også enig, og vi skal blive ved med at opsamle i 'status på projekter'.

Jeppe: Der er enormt stor værdi når vi inddrages og påvirker de enkelte projekter. Kan vi lave en temadag hvor vi drøfter det overordnede i Aarhus Kommune?

Morten: Erfaringerne skal kunne sprede sig ud i organisationen, så det ikke kun er projekterne og de medvirkende der får aha-oplevelser. Kan det være årlige temadage hvor vi fortæller om vores erfaringer? En strategi for hvordan vi skal opsamle vores viden? Ikke en rapport der opsamler viden. Hvad er det vi vil, hvad kan vi, kræver det flere ressourcer? Måske en mulighed for at søge om midler til projekter der trænger til en opgradering af tilgængelighed.

Polly: vi skal diskutere hvordan vi gør vores erfaringer brugbare.

Det er aftalt at vi indtil videre fortsætter som vi gør nu. Formandskabet mødes med Rie for at tilrettelægge et temamøde hvor vi kan diskutere hvordan Tilgængelighedsrådet skal arbejde fremadrettet.

KI. 13.50. Studietur og konference om universelt design

Skal vi på studietur for at blive klogere på universelt design? F.eks. til Oslo eller lignende? Hvis ja, hvornår og hvem skal med? Der afholdes f.eks. en international konference om universal design UD2024 i Oslo d. 20.-22 november 2024. Hvem skal inviteres: F.eks. Stadsarkitekten Anne Mette Boye?

Skal vi alternativt holde en konference om universelt design for f.eks. entreprenører, samarbejdspartnere mm. Synliggøre Tilgængelighedsrådets arbejde.

På mødet:

- Jørgen spørger hvad vi skal på sådan en konference?
- Mogens svarer at målet er at udbrede tankerne om tilgængelighed og universelt design, og han foreslår at vi sender Rie og Anne Mette Boye afsted.
- Morten savner en strategi for hvad er det er vi vil? Vil vi sende nogen ud for at blive klogere? 3-4 personer? Fra det politiske niveau? Brugerrepræsentanter?

Det er aftalt at emnerne drøftes nærmere på den kommende temadag.



KI. 14.00 Valgsteder

Projektleder Jacob Asmussen, MKB er gæst og fortæller om den planlagte proces, hvor vi inddrager brugerrepræsentanter for Tilgængelighedsrådet i forbindelse med valgsteder. Inddragelsesprocessen kommer til at ske i forbindelse med Europaparlamentsvalg den 9. juni.

17.4.2024
Side 3 af 7

På mødet: MKB har fået en bevilling på 100.000 kr. fra Tilgængelighedsrådet. Jacob holdt et lille oplæg om den forestående proces. Processen med inddragelse af brugerrepræsentanterne for Tilgængelighedsrådet vil foregå på selve valgdagen. Jacob og Rie planlægger.

Jacob fortæller at det var spændende at være med til en lignende gennemgang af Vibyhallen i forbindelse med projektet Idrætsfaciliteter. Spørgguiden i forbindelse hermed var meget fin, og det var en god oplevelse.

Jacob fortæller at valgstederne er inddelt i 5 kategorier:

- Mindre forsamlingshuse, konfirmandstuer osv.,
- ældre bygninger ikke indrettet med tilgængelighed
- Bygninger opført indenfor 15 år med rimelig tilgængelighed
- Folkehuse med god tilgængelighed
- Ældre folkeskoler med meget begrænset tilgængelighed
- Private og offentlige idrætshaller med meget begrænset tilgængelighed og generelt store problemer

Se mere i de to vedlagte bilag.

Jørgen kommenterer at det er godt at høre at der arbejdes seriøst med dette projekt.

Poul spørger om man kan tilbyde vælgerne at stemme ved deres bil, som under Corona? Hvortil Jacob svarer. Det er én af de eksisterende muligheder

Morten foreslår at vi kan tænke alternativt i forhold til selve valghandlingerne? Måske som en del af spørgeguiden?

KI. 14.30. Nyt foto af Tilgængelighedsrådet

Per Ryolf tog nyt foto af Tilgængelighedsrådet. Det opdaterede foto bliver lagt på hjemmesiden.

KI. 14.40. Henvendelse fra Dansk Handicap Forbund

Modtaget mail 7.3.2024. Offentlige toiletter til og for alle.

Muskelsvindfonden og Dansk Handicap Forbund har forsøgt at skabe opmærksomhed på, at der mangler et alternativ til offentlige toiletter til mennesker med omfattende fysisk funktionsevne og med behov for hjælp fra andre til at komme på toilettet. Manglen på egnede toiletter er hovedårsag til, at mange af vores medlemmer ikke trygt bevæger sig ud i det offentlige rum.

De skriver bl.a. i henvendelsen:"Vi anmoder det kommunale handicapråd om at sætte denne problematik og udfordring på dagsordenen til et kommende møde med henblik på at få kommunen til at prioritere etableringen af



et eller flere sådanne toiletter, så alle kan blive inkluderet i det danske samfund”....

Til orientering er der etableret et 'Changing Place' på MarselisborgCentret hvor der er adgange i hverdagene mlm 8-16.

17.4.2024
Side 4 af 7

På mødet:

Jørgen: Vi kan melde tilbage at vi har to toiletter ('Changing Place')

Per: Vores GIS afdeling kan lægge det ind i vores kort.

Morten: Det handler også om at formidle i organisationerne.

Mogens går videre med information til organisationerne.

Er der mon andre steder i Aarhus der har tilgængelig adgang til et 'Changing Place'?

Morten: Hvad med folkehusene? Har de toiletter?

Rie svarer Stig Langvad og undersøger om der kan gives adgang til flere toiletter i f.eks. folkehuse eller andre steder.

KI. 14.50. Naturoplevelser til småtgående

V. Polly.

Henvendelse fra Knud Ramian ang. småtgående i skovene.

Er der noget vi kan gøre i Aarhus Kommune?

På mødet:

Vi gør allerede noget. Der etableres 'Anemoneruter' flere steder i skovene, og kortmateriale kan tilgås på nettet. Se f.eks. Anemoneruter her: [Kort | udi-naturen.dk](#)

Derudover er der nyligt etableret en hjemmeside hvor man kan finde tilgængelige ruter i danske skove og natur: [Forside | udiaturen.dk](#) herunder er der en særlig side om tilgængelighed: [Søg efter rute | udiaturen.dk](#)

Er man bruger kan man selv registrere områder ift. tilgængelighed og sende ind til hjemmesiden, se: [Alle ud i naturen | udiaturen.dk](#)

Polly svarer Knud Ramian.

KI. 15.05. Status ansøgning OPI-puljen

Ansøgning er i proces og udsendes den 15.4.2024. Ansøgningen sendes til Tilgængelighedsrådet til orientering.

Næste møde i sekretariatet for OPI-puljen er den 22.05.2024. (mødet i april er aflyst).

Efter mødet:

Rie har modtaget følgende oplysninger fra ITK der står for ansøgningen:

- Deadline er blevet rykket til d. 15.5., da det næste møde (som skulle have været i april) i VT OPI gruppen er aflyst. Så ansøgningen vil blive behandlet på det kommende møde i slut maj.
- Omkostningerne for drift og vedligeholdelse for løsningen er estimeret til 150.000 kr. om året. (aftalt på tidligere Tilgængelighedsrådsmøde - disse midler dækkes af tilgængelighedspuljen - red.)



Kl. 15.10 Status på projekter

Status på projekter. v. Rie.

17.4.2024
Side 5 af 7

- Orientering. Møde med Friluftsrådet (19. marts).

Kristina Friis Simonsen og Rie havde møde med Friluftsrådet den 19. marts. KFS har sendt en liste med projekter (fremsendt som bilag til sidste råds-møde), som Friluftsrådet kigger nærmere på, er der projekter som de finder relevant at Aarhus Kommune kan søge fondsmidler til? Friluftsrådet vender tilbage med anbefalinger.

- Risskov skole

Projektet Risskov skole er lige opstartet. Der har været et kick-off møde på Risskov skole, hvor det var muligt for brugerrepræsentanterne for Tilgængelighedsrådet at deltage. Mødet er optaget så det er muligt at se det efterfølgende. Næste møde er torsdag den 11. april, hvor skolen skal besøges.

Brugerrepræsentanter for Tilgængelighedsrådet:

Peter, Muskelsvindfonden; Flemming, Høreforeningen; Nauja Autismeforeningen; Jørgen, Dansk Blindesamfund.

Forskningsprojektet: 'universelt design i praksis' ved Sidse Grandgaard, Build.

- Artikel til trafik og veje, Fodgængerruter

I forbindelse med workshoppen med de studerende fra Aalborg universitet har Gustav, MTM udarbejdet en artikel til Trafik og Veje. Medforfattere er Rie og Aalborg universitet. Artiklen sendes videre til Tilgængelighedsrådet når den er udgivet.

Per: Er de studerende spurgt om de vil komme forbi Aarhus / om vi kan komme forbi og give feedback til projekterne på nuværende stadie. Rie har sendt en forespørgsel til Aalborg Universitet.

Efter mødet: Aalborg universitet er meget interesseret. Rie går i gang med at arrangere.

Kl. 15.20. Vejarbejder i byen

v. Mogens

Drøftelse omkring diverse vejarbejder i byen i forhold til tilgængelighed og ikke mindst om vores tilgængelighedsrepræsentanter er "klædt godt nok på" i denne forbindelse. Jeg savner et overblik over situationen pt., de fremtidige scenarier og ikke mindst hvorledes man løser det i forhold til tilgængelighed.

Trine Buus Karlsen var gæst og med til nedenstående drøftelse.

Jørgen er frustreret over hvad der sker i byen. F.eks. ved Vesterbro Torv hvor trafikken omlægges. Det sammen gælder planerne for Musikhusparken og ny kørselsretning ved Frederiks Allé. Hvis vi bliver ved med at ændre så



meget i byen så den ikke bliver tilgængelig. Jørgen ønsker en gennemgang af den overordnede plan ift. tilgængelighed. Det bliver svært med handicapkørsel, Flextrafik og taxakørsel i byen. Hvordan kan vi fremadrettet komme rundt. Handicap parkeringspladserne er fjernet. Derudover mangler vi/brugerrepræsentanterne, et overblik over hvad der sker i Aarhus Kommune når vi er med i projekter.

17.4.2024
Side 6 af 7

Mogens spørger Trine Buus Karlsen: Tager man højde for tilgængelighed i mobilitetsplanen? Vi i DH har brug for et overblik. Hvornår kommer DH ind og bliver hørt. Hvornår kommer Handicaprådet ind.

Per svarer: Vi informerer så godt vi kan, og ikke altid godt nok. Vi ved at vi påvirker og generer folk i processen.

Trine svarer: ift. Grøn Mobilitetsplan. Der kommer en 'samfundsdialog' med ngo'er og et folkemøde. Vi starter i juni – september.

Trine vender tilbage med en nærmere plan, og kommer gerne og fortæller om mobilitetsplanen på næste Tilgængelighedsrådsmøde. Trine kommer også gerne og fortæller om mobilitetsplanen for en større forsamling (brugerrepræsentanterne).

NB! Efter mødet er formandskabet enige om at indkalde til et ekstraordinært møde, hvor brugerrepræsentanter og Tilgængelighedsrådet mødes og hvor Tine kommer og fortæller om mobilitetsplanen.

Kl. 15.30. Strategiske handlingsplaner **Gæst Trine Buus Karlsen (inviteret til kl. 15.30).**

Byrådet tiltrådte den 27. marts 2023 følgende

At 1) magistratsafdelingerne udarbejder 'strategiske handlingsplaner' rettet mod universelt design og tilgængelighed i projekter, så Aarhus kan leve op til målet om at blive en god by for alle, for på sigt at opnå at blive Europæisk Tilgængelighedsby.

At 2) ansøgning til Access City Award stilles i bero indtil det politiske formandskab i Tilgængelighedsrådet vurderer det hensigtsmæssigt at genoptage arbejdet.

Da byggeri, som er en væsentlig del af de strategiske handlingsplaner, nu er samlet i Aarhus Ejendomme, giver det ikke længere mening af udarbejde en strategisk handlingsplan i hver enkelt magistratsafdeling.

Efter en drøftelse med juridisk chef Christian Mølgaard, BA og Trine Buus Karlsen, MTM, arbejder vi på at få ændret beslutningen. Vi foreslår at der i stedet udarbejdes tre strategiske handlingsplaner med hver sit faglige fokus på:



- Udviklingsplaner og anlægsprojekter mm og byggeri.
 - Udviklingsplaner og anlægsprojekter. Opgaven placeres ved MTM. Eksisterende Tilgængelighedsstrategi MTM opdateres. Arbejdet foregår i den tværgående tilgængelighedsgruppe for MTM.
 - Byggeri. Opgaven placeres ved Aarhus Ejendomme. Arbejdet skal ske i tæt samarbejde med de magistratsafdelinger der stadig arbejder med byggeri.
- Kommunikation / IT. (Opgaven er tværgående og en fælles opgave for alle magistratsafdelinger). Der skal findes en tovholder og en repræsentant i hver magistratsafdeling.

17.4.2024
Side 7 af 7

På mødet:

Ovenstående indstilles til Direktørgruppen. Rie vender tilbage når der er svar og der er truffet en beslutning.

Kl. 15.50. Evt.

-

Bilag:

- Status på projekter dateret 9.4.2024
- Referat fra mødet d. 1.2.2024.
- Kommissoriet for Tilgængelighedsrådet
- Byrådsindstilling: Indstilling om etablering af Tilgængelighedsråd
- Byrådsbeslutning: Etablering af Tilgængelighedsråd
- Hørret Stilleskov for småtgående
- Naturoplevelse til småtgående lille
- Inddeling analyse af valgsteder
- Valgsteder tilgængelighed

Næste Tilgængelighedsrådsmøde: 6.6.2024 kl. 13.00 – 16.00